STATUT I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

“ERSEKA SOLAR PARK 2" SHPK

Kreul
THEMELIMI, ZOTERIMI, OBJEKTI 1 VEPRIMTARISE, KOHEZG]AT]A, SELIA

Data e Themelimit, Emri dhe themeluesit

Sot, mé daté 12/12/2022, ne, themeluesit, kemi krijuar njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar
me emrin “ERSEKA SOLAR PARK 2" SHPK. Ky statut hartohet né bazé t& parashikimeve
té Ligjit Nr. 9901 daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoggrité Tregtare” i ndryshuar.

Themeluesit e shoqérisé jané:

1. Shogqéria “FAVINA” sh.p.k, person juridik me NIPT: J64104078V me seli né Korcé
Lagjia 18 Rruga “Anastas Lakge” me objekt veprimtarie prodhim dhe tregtim t& energjisé
elektrike nga burime diellore, Fotovoltaike, ndértim, prodhim materiale ndértim, Studio
Projektimi etj pérfaqésuar nga dy administratoret Viktor Qylafi, datélindja 03.02.1963,
posedues i letérnjoftimit me Nr.personal: G3020319R madhor, me zotési té ploté juridike,
dhe Administratori Adnan Qylafi, datélindja 01.06.1966, posedues i letérnjoftimit me
Nr.personal: G60601040R madhor, me zotési t€ ploté juridike.

2. Shogqéria “FAVINA. 1”7 sh.p.k, person juridik me NIPT: K546240011 me seli né
Vithkuq, Hidrocentrali Vithkuq Prodhim dhe objekte veprimtarie: Tregétim t& Energjisé
Elektrike, pérfagésuar nga dy administratoret Viktor Qylafi, datélindja 03.02.1963,
posedues i letérnjoftimit me Nr.personal: G3020319R madhor, me zotési t& ploté juridike,
dhe Administratori Adnan Qylafi, datélindja 01.06.1966, posedues i letérnjoftimit me
Nr.personal: G60601040R madhor, me zotési t& ploté juridike.

3. Shogéria “M&K ENERGY TRADING CO” sh.p.k, person juridik me NIPT:
M04516001I me seli né Korcé: Kompleksi Favina, Godina Nr.5, Lagjia 18 Rruga “ Anastas
Lakce”, me objekt veprimtarie Prodhim i energjisé elektrike nga hidrocentralet, parqet
fotovoltaike, parget eolike, blerje dhe shitje me shumicé dhe pakicé e energjisé elektrike nga
njésité e prodhimit t& subjekteve t& licensuar tek konsumatorét, etj pérfagésuar nga
Administratori Fatmir Qylafi, datélindja 12.09.1995, posedues i letérnjoftimit me
nr.personal: J50912034Q, madhor, me zotési t& ploté juridike.
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Neni 2
Objekti i veprimtarisé

Shoggéria ka si objekt kryesor té saj :

e Ndértimin e centralit gjenerues té energjisé elektrike fotovoltaike “Erseka Solar Park
2” dhe veprave ndihmése, me kapacitet t& instaluar 20 MW(AC), né zonén e Ersekés,

Bashkia Kolonjé, Qarku i Korgés.
o Prodhim, transmetim dhe shitje t& energjisé elektrike t& prodhuar nga centrali

gienerues “ERSEKA SOLAR PARK 27
o Shfrytézimi dhe mirémbajtja e centralit “ERSEKA SOLAR PARK 2” gjaté gjithé

kohézgjatjes s¢ veprimtarisé tregtare t& shogérisé.

Neni 3
Forma Ligjore

3.1 Shogéria ka formén e Shoqérisé me Pérgjegjési té Kufizuar, né pérputhje me Ligjin
Nr.9901 daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare” i ndryshuar té Republikés
sé Shqipérisé.

3.2 Shoqgria ka té drejté t& hapé degg apo filiale, zyra pérfaqésimi, né té gjithé vendin gjaté
aktivitetit t& saj.

Neni 4
Baza ligjore

Shogéria do t& kryeje aktivitetin e saj né pérputhje me kété Statut, Ligjin nr.9901 daté
14.04.2008 "Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare,te ndryshuar dhe ¢do dispozité tjetér té
zbatueshme t& legjislacionit shqiptar te fushes ne fugi.

Neni 5
Kohézgjatja e Veprimtarisé

Shogéria “ERSEKA SOLAR PARK 2" shpk. e kryen veprimtariné e saj tregtare pér njé
periudhé kohore té pacaktuar derisa t& vendoset ndryshe nga Asambleja e Pérgjithshme.

Shogéria fiton personalitetin juridik né datén e regjistrimit né Qendrén Kombétare t&
Biznesit dhe nga kjo daté ajo mund té fillojé t& ushtrojé aktivitetin tregtar deri kur me njé
vendim t& Asamblesé sé Pérgjithshme té vendoset prishja e shogeéris€ ose kur shogéria
mbaron né njé nga ményrat e parashikuara né ligjin "Pér tregtaret dhe shoqérité tregtare".

Neni 6
Selia

6.1 Selia e shoqérisé ndodhet né adresén : Nr. pasurie 3/1149-N2 Kompleksi Favina, Rr.
Anastas Lakce, Korce, Shqiperi 7001.
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Neni 7
Vula e shoqérisé

Shogéria do té ket vulén e saj duke shénuar né t& emrin e shogérisé ose iniciale ESP 2.
Kreu II
KAPITALIL KALIMI DHE FITIMI I KUOTAVE
Neni 8
Kapitali themeltar
8.1 Kapitali themeltar fillestar i Shoqérisé gshté 1,000,000 (nje milion) Leké.
8.2 Kapitali i shoqérisé éshté i ndaré né 3 kuota:
8.3 Kuotat do t& zotérohen nga ortakét sipas ndarjes sé méposhtme:

a.Shogéria "FAVINA" sh.p.k. zotérues i njé kuote me vleré té pérgjithshme 240,000 Leké,
qé pérbén 24% té kapitalit t& Shoqérisé,

b.Shogéria "FAVINA.1" sh.p.k. zotérues i njé kuote me vleré t& pérgjithshme 240,000
Leké, gé pérbén 24% té kapitalit t& Shoqérisé,

c.Shogéria “M&K ENERGY TRADING CO” sh.p.k. zotérues i njé kuote me vleré té
pérgjithshme 520,000 Leké, q& pérbén 52% t&¢ Kkapitalit té Shogérisé.

Neni 9
Zmadhimi i kapitalit

9.1 Kapitali themeltar mund t& zmadhohet ose té zvogélohet nga Asambleja e Pérgjithshme
e Ortakéve ne perputhje me parashikimet e ligjit Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare. Nese
vendimi per zmadhimin e kapitalit nuk eshte unanim ne shogerite Favina sh.p.k dhe Favina
1sh.p.k per shkak te pjesemarrjes 50% me 50% te ortakeve dhe te drejtes se votimit po ne
kete pjesmarrje (50% me 50%), nuk mund te zmadhohet kapitali i shogerise Erseka Solar
Park 2. Ky vendim duhet te merret njehere brenda shogerive Favina dhe Favina 1 sh.p.k dhe
M&K Energy Trading Co dhe te miratohen ne menyre unanime nga ortaket e Shogerive
Favina sh.p.k dhe Favina 1 sh.p.k ne menyre qe te kalohet me vendim nga Asambleja e
Shogerise “Erseka Solar Park 2” sh.p.k. Vendimi i Shogerive “Favina” sh.p.k, “Favina ™
sh.p.k dhe “M&K Energy Trading Co” sh.p.k administrohet ne kete vendim te shogerise
“Frseka Solar Park 27 sh.pk. Vendimet e Favina sh.p.k dhe Favina 1 sh.pk dhe M&K
Energy Trading Co sh.p.k jane pjese e praktikes dokumentare ge mbahen ne disa kopje.

9.2 Nese vendimi i Favina sh.p.k dhe Favina. 1 sh.p.k per zmadhimin e kapitalit nuk eshte
unanim dhe merret nje vendim ne shogerine “Erseka Solar Park 2“ sh.p.k prej nje ortaku te
Favina 1 sh.p.k dhe Favina sh.p.k se bashku me ortakun Mé&K Energy Trading Co sh.p.k,
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ky vendim eshte i pavlefshem. Pavlefshmeria eshte automatike, sepse nuk ka administruar
vullnetin unanim te te dy ortakeve te shogerive perberese te quajtur Favina sh.p.k dhe
Favina 1 sh.p.k. Pra nese nuk bie dakort Asambleja e Ortakeve te shogerive Favina sh.p.k
dhe Favina. 1 sh.p.k, per te zmadhuar kapitalin, atehere ky zmadhim nuk mund te kryhet
edhe te shoqeria Erseka Solar Park 2.

9.3 Zmadhimi i kapitalit t& Shoqérisé mund t& kryhet népérmjet nénshkrimeve t& pjeséve té
kapitalit themeltar pér kontributet né para dhe me ané t& kontributéve né natyré, népérmjet
emérimit nga gjykata kompetente e njé eksperti t& autorizuar pér kéto kontribute sipas
kérkesés sé administratorit.

9.4 Zmadhimi i kapitalit mund t& vendoset kur e kérkojné interesat e Shogérisé duke
vendosur kuotat suplementare t& Ortakéve. Do t'u ofrohen pér nénshkrim kuota t& reja

vetdm ortakéve ekzistues té Shogérisé.

9.5 Nése kuotat e reja do t'u ofrohen pér nénshkrim njé palé té treté, jashte Shogerise, atéheré
duhet miratimi me Asamblesé sé¢ Pérgjithshme t& Ortakéve. Nese vendimi nuk eshte
unanim tek Favina dhe Favina 1 sh.p.k per shkak te pjesemarrjes 50% me 50% te ortakeve
dhe te drejtes se votimit po ne kete pjesmarrje (50% me 50%) pala e trete nuk mund te ofrohet
per nenshkrim. Keto vendime duhet te merren njehere brenda shogerive Favina sh.p.k dhe
Favina.l sh.p.k dhe M&K Energy Trading Co dhe te miratohen unanimisht nga ortaket e
shogerive ne shoqgerite Favina sh.p.k dhe Favina.l sh.p.k ne menyre ge te kalohet ne vendim
te shogerise aktuale “Erseka Solar Park 2” sh.p.k. Vendimi i Asamblese se Ortakeve te marre
prej shogerive Favina sh.p.k dhe Favina.l sh.p.k administrohet ne kete vendim shogerie
“Frseka Solar Park 2” sh.p.k. Vendimet e Favina sh.p.k dhe Favina. 1 sh.p.k jane pjese e
praktikes dokumentare qe mbahen ne disa kopje.

9.6 Nese vendimi i Favina sh.p.k dhe Favina. 1 sh.p.k per transferimin e kuotave nuk eshte
unanim dhe merret nje vendim ne shogerine “Erseka Solar Park 2” sh.p.k prej nje ortaku te
Favina 1 sh.p.k dhe Favina sh.p.k se bashku me ortakun M&K Energy Trading Co sh.p.k,
ky vendim eshte i pavlefshem. Pavlefshmeria eshte automatike, sepse nuk ka administruar
yullnetin unanim te te dy ortakeve te shogerive perberese te quajtur Favina sh.p.k dhe
Favina 1 sh.p.k. Pra nese nuk bie dakort Asambleja e Ortakeve te shogerive Favina sh.p.k
dhe Favina. 1 sh.p.k, per te transferuar kuotat e reja, atehere ky transferim nuk mund te
kryhet edhe te shogeria Erseka Solar Park 2.

9.7 Vendimet e Favina sh.p.k dhe Favina. 1 sh.p.k i bashkangjiten vendimeve te “Erseka
Solar Park 2” dhe kjo eshte pjese e praktikes dokumentare. Gjithashtu dhe vendimet e M&K
Energy Trading Co sh.p.k i bashkangjiten vendimeve te “Erseka Solar Park 2” dhe kjo eshte

pjese e praktikes dokumentare.

9.8 Shogeria mund te rrise kapitalin e saj themelor gjate aktivitetit te saj. Shtimi ose
pakesimi i kapitalit behet me vendim te Asamblese se Ortakeve. Kufiri i pakesimit te
kapitalit themelor eshte ne perputhje me nenin 70 te Ligjit Nr.9901 daté 14.4.2008 “Pér
tregtarét dhe shoqgérité tregtare”, ne lidhje me minimumin e mundeshem te tij.

STATUT | SHOQERISE “ERSEKA SOLAR PARK 2" SHPK Faqgja 4

foof (o 122 2




9.9 N& rastin kur njé ortak kundérshton parashikimin e mésipérm, atéheré Asambleja e
Ortakéve do t& procedoje me zmadhimin e kapitalit sipas parashikimeve té Ligjit, ndérkohé
qé ortakut qé nuk merr pjesé né financim i zbritet pérqindja qé ai zotéron né kapitalin e
shogérisé ne proportionalitet me investimin qe kryhet nga ortaku(et) tjeter, duke u rritur
proporcionalisht pergindja e kuotes ortakut/ortakeve investues ne raport me investimin.
Procedura e investimit, vleresimit, dhe pasqyrimit ne kuote ne raport me kapitalin kryhet
nga ekspert kontabel.

Neni 10
Zvogelimi i Kapitalit

10.1 Zvogélimi i kapitalit lejohet nga Asambleja e Ortakéve, e cila merr vendim ne perputhje
me parashikimet e ligjit per tregtaret dhe shogerite tregtare. Nese vendimi per zvogelimin
e kapitalit nuk eshte unanim ne shogerite Favina sh.p.k dhe Favina 1 sh.p.k per shkak te
pjesemarrjes 50% me 50% te ortakeve dhe te drejtes se votimit po ne kete pjesmarrje (50%
me 50%), nuk mund te zvogelohet kapitali. Ky vendim duhet te merret njehere brenda
shogerive Favina dhe Favina 1 sh.p.k dhe M&K Energy Trading Co dhe te miratohen ne
menyre unanime nga ortaket e Shogerive Favina sh.p.k dhe Favina 1 sh.p.k ne menyre ge te
kalohet me vendim nga Asambleja e Shogerise “Erseka Solar Park 2” sh.p.k Vendimi 1
Shogerive “Favina” sh.pk, “Favina 17 sh.pk dhe “M&K Energy Trading Co” sh.p.k
administrohet ne kete vendim te shoqerise “Erseka Solar Park 2” sh.p k. Vendimet e Favina
sh.p.k dhe Favina 1 shpk dhe M&K Energy Trading Co sh.p.k jane pjese e praktikes
dokumentare ge mbahen ne disa kopje.

10.2 Nese vendimi i Favina sh.p.k dhe Favina. 1 sh.p.k per zvogelimin e kapitalit nuk eshte
unanim dhe merret nje vendim ne shogerine “Erseka Solar Park 2“ sh.p.k prej nje ortaku te
Favina 1 sh.p.k dhe Favina sh.p.k se bashku me ortakun M&K Energy Trading Co sh.p.k,
ky vendim eshte i pavlefshem. Pavlefshmeria eshte automatike, sepse nuk ka administruar
vullnetin unanim te te dy ortakeve te shogerive perberese te quajtur Favina sh.p.k dhe
Favina 1 sh.p.k. Pra nese nuk bie dakort Asambleja e Ortakeve te shogerive Favina sh.p.k
dhe Favina. 1 sh.p.k, per te zvogeluar kapitalin, atehere ky zvogelim nuk mund te kryhet
edhe te shogeria Erseka Solar Park 2.

10.3 Né t& gjitha rastet zvogélimi i prek ortakét né t€ njéjtén mase ndaj pjeséve té kapitalit
qé pérfagésojné.

10.4 Zvogélimi i kapitalit nuk duhet t& démtojé kreditorét e as t& krijojé pasiguri tek ata q&
kané dhéné kredi para publikimit t& zvogglimit t& kapitalit. N& t& kundértén Gjykata e
konsideron t& pavlefshém kété vendim mbi kérkesén e kreditoréve.

Neni 11
Transferimi i Kapitalit, Kufizimet mbi Transferimin

11.1 Kuotat e kapitalit t& njé shogérie me pérgjegjési té kufizuar e t& drejtat qé rrjedhin

prej tyre mund té fitohen apo kalohen népérmyjet:

STATUT | ERISE “ERSEKA SOLAR PARK 2" SHPK Fagja 5




a) kontributit ne kapitalin e shogerise

b) shitblerjes;

c) trashégimisé;

d) dhurimit

e) cdo menyre tjeter te parashikuar me ligj

11.2 Ortaku qe kerkon te shese plotesisht apo pjeserisht kuotat zoteruese te kapitalit ne

shogeria Erseka Solar Park 2 sh.p.k ne rradhe te pare iu drejtohet shkreserisht, me leter
rekomande duke vene ne dijeni dhe shogerine Erseka Solar Park 2 sh.p.k, secilit prej
ortakeve te tjere ekzistues te shogerise Erseka Solar Park 2 sh.p.k me ane te se ciles iu
ofron per blerje ketyre ortakeve kuotat zoteruese ge kerkon te shese.

11.3 Ortaket ekzistues te shogerise ERSEKA SOLAR PARK 2 sh.p.k brenda 7 (shtate) diteve

kalendarike nga marja e shkreses se derguar nga ortaku ge ofron per shitje kuotat
kane detyrimin ti kthejne pergjigje shkreserisht me leter rekomande ortakut ofrues nese
pranojne ose nuk pranojne te blejne kuotat e ofruara per blerje. Ne rast mos kthimi
pergjigje shkreserisht, me leter rekomande brenda 7 (shtate) diteve kalendarike nga
marja e shkreses qofte nga njeri apo nga secili prej ortakeve te tjere ekzistues te
shoqerise ERSEKA SOLAR PARK 2 sh.p.k, nga e nesermja e dites se 7-te ortaku qe
kerkon te shese kuotat eshte i lire t'ia shese ato ¢do personi te trete jo ortak ge ai do ta
shikoje te arsyeshme, qofte ky individ, person fizik ose person juridik. Cmimi i shitjes
se kuotave kundrejt personave te trete jo ortake, jashte shogerise ne asnje rast nuk do te
jete me i ulet se cmimi qe iu eshte ofruar ortakeve ekzistues brenda shogerise.

11.4 Ortaket bien dakord ge transferimi i kuotave, si veprim juridik ndermjet te gjalleve, te

behet me akt noterial, ne rast te kundert eshte i pavlefshem. ~ Kalimiikuotave ne favor
te ortakeve te tjere te shogerise ose tek te tretet te béhet me ané té njé kontrate noteriale
me shkrim. . Ky statut perjashtion rastin me shkrese te thjeshte te transferimit te
kuotave si veprim juridik ndermijet te gjalleve, midis personave juridike ose/ dhe fizike,
duke percaktuar transferimin vetem me akt noterial te redaktuar nga noteri dhe te
regjistruar ne sistemin noterial. Kuotat mund te disponohen me testament nga titullari

1tyre.

11.5 Kushtet e percaktuara ketu me lart ne pika 11.4 e ketij Statuti jane ne perputhje me
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nenin 73 te Ligjit Nr.9901 Date, 14.4.2008 “Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare”, t&
ndryshuar.

Kreu III
ORGANET VENDIMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 12
Asambleja e Ortakéve
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12.1 Asambleja e Ortakéve &shté organi ivetém vendimmarrés i shogérisé.

12.2 Asambleja e Ortakéve &shté organi i vetém vendimmarrés 1 shoqérisé qé
miraton cdo ndryshim t& statutit sipas modaliteteve t& pércaktuara né ligj. Cdo
kuoté garanton t& drejtén e njé vote né Asamblené e Pérgjithshme té
Ortakéve ("Asambleja e Ortakéve"), t& drejtén pér te zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur
né organet drejtuese, t& drejtén pér t& marré pjesé nc shpérndarjen e fitimit t& Shoqérisé
si dhe té& drejtat e siguruara nga ky Statut, marréveshjet midis ortakeve  dhe

parashikimet e Ligjit Tregtar.

Vetém Asambleja e Ortakeve do t& keté té drejté té vendosé pér ¢éshtjet e méposhtme
me shumice te thjeshte mbi 50% :

té vendosé pér emérimin dhe shkarkimin e administratoréve té Shoqérisé;
emérimin e shkarkimin e likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél t& autorizuar;
t& miratojé raportet vjetore dhe bilancet

té vendosé pagén e Administratorit;

té vendosé pér caktimin e ekspertéve kontabél té autorizuar;

té vendosé mbi organizimin administrativ t& Shogerisé;

ta vendosé mbi buxhetin vjetor pervec shperndarjes se fitimit;

pérfagésimin e shogéris€  n€ gjykaté dhe né& procedimet e tiera ndaj
administratoréve;

miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé sé€
veprimtarisé;

® (sshije té tjera té parashikuara nga ligji apo statuti. dhe ceshtje qe kane lidhje me
organizimin, planifikimin dhe strategjine e shogerise afatgjate dhe afatshkurter

Neni 13
Vendimet e Asamblesé se Ortakéve

Vendimet e listuara me poshte :
e né lidhje me ndryshimin e kétij Statuti,
zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit,
te themeloje dhe/ ose te mbylle dege dhe perfagesi jashte dhe brenda Shqiperise
shpérndarjen e fitimit,
marrjen e kredive, nga institucione financiare
marrja e huave nga institucione financiare
dhénien e garancive nga Shoggéria,
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e organizimin dhe prishjen e shogérisé
kérkojné njé shumicé té cilésuar prej80% te totalit te votave te ortakéve te Shogerise. Té
gjiitha vendimet e jera t& Asamblesé sé Ortakéve mund té miratohen me shumicé té
zakonshme té ortakeve prezent apo t& pérfagésuar né asamble, né bazé té dispozitave
té pércaktuara né ligjin Pér Tregtarét dhe Shoqeérité Tregtare pervec se kur thuhet ndryshe

ne kete statut.

Neni 14
Mbledhja e Asamblesé sé Ortakéve dhe Rendi i Dites

14.1 Rendi i dités, qé njoftohet se cili do te jete paraprakisht dhe duhet té pérmbajé edhe
vendimet e propozuara pér ¢do ¢éshtje.

14.2 Nése asambleja e pérgjithshme duhet t& vendosé pér ndryshimin e statutit, teksti 1
ndryshimeve duhet t& njoftohet sé bashku me rendin e dités.

14.3 Administratorst duhet t'i pérgjigjen, me shkrim, ¢do kérkese me shkrim pér sqarim pér
rendin e dités, dérguar nga ortaket jo mé voné se 8 dité pérpara datés s&¢ mbledhjes sé

asamblesé s& pérgjithshme.

14.4 Kur asambleja e pérgjithshme nuk éshté thirrur sipas formaliteteve t& kétij neni dhe t&
nenit 83 ligjit dhe 16 te statutit, ajo mund t& marré vendime té vlefshme vetém nése té gjithé
ortaket jané té pranishém, firmoset nje liste prezence, dhe ata shprehen dakord pér t€ marré
vendime, pavarésisht parregullsisé se thirrjes.

Neni 15
Pérfagésimi né Asamble

15.1 Njé ortak mund té pérfagésohet né Asamblené e Pérgjithshme, né bazé t& njé autorizimi
nga njé person i treté. Autorizimi duhet te permbaje me saktesi delegimin konkret dhe
kompetencat e dhena per mbledhjen konkrete dhe rendin konkret te dites. Ne rast te
kundert eshte i pavlefshem dhe nuk mund te vazhdohet perfaqesimi deri sa te sigurohet
perfagesimi i vlefshem me kompetencat e dhena shprehimisht. Perfagesimi vec autorizimit
mund te behet edhe me prokure noteriale.

15.2 Autorizimi mund té jepet vetém pér njé mbledhje t& Asamblesé s& Pérgjithshme, e cila
pérfshin edhe mbledhjet vijuese me té njéjtin rend dite.

15.3 Pérfagésuesi i autorizuar &shté i detyruar t& deklarojé cdo fakt apo rrethang, té tillé q&,
sipas gjykimit t& ortakut t& pérfaqésuar, rrezikon té ndikojé né vendimmarrjen e
pérfaqésuesit pér interesa té tjeré t& ndryshém nga ata té ortakut te pérfaqésuar. 1
perfagesuari nuk mund te hege dore nga vendimet e marra prej perfagesuesit.

15.4 Ne rast keq besimi, mund te kerkohet demshperblim ne porporcion me demin e ardhur
prej te perfagesuarit ndaj perfagesuesit. Kur nuk zgjidhet me mirekuptim demi, geshtja i
kalon gjykates, sipas dispozitave te demit te parashikuara ne Kodin Civil.
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Neni 16
Procesverbalet e Mbledhjeve té Asamblesé

16.1 Té gjitha vendimet e Asamblesé s& Pérgjithshme duhet té regjistrohen né procesverbal.

16.2 Administratori(et) eshte pérgjegjés pér ruajtjen e procesverbaleve.

16.3 Procesverbali duhet t& pérmbajé té dhénat vijuese: datén e mbledhjes, vendin e
mbledhjes, rendin e dités, emrin e kryetarit te mbledhjes dhe t&é mbajtésit t& procesverbalit,
rezultatet e votimit, vendimet e marra, géndrimin e kryetarit pér vendimmarrjen, si dhe té
ortakeve, qé jané shprehur kundér.

16.4 Procesverbalit i bashkélidhen edhe liste prezenca e pjesémarrésve dhe dokumentacioni
i thirrjes s¢ Asamblesé sé Pérgjithshme.

16.5 Procesverbali dhe liste prezenca e pjesémarrésve duhet té nénshkruhen nga kryetari
dhe nga mbajtési i procesverbalit.

Neni 17

Quorumi, Votimi, Numerimi i Votave

17.1 Ne Asamblete e Pergjithshme quorumi llogaritet ne perputhje me Nenin 86 te Ligjit
Nr.9901 daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare” i ndryshuar.

17.3 E drejta e votes qe u perket ortakeve eshte perpjestimore me kapitalin ge ata
perfagesojne.

Neni 18
Vendimet e miratuara né Asamblené e Ortakéve

Vendimet e miratuara ne Asamblene e Ortakeve do te kryhen ne perputhjen me Nenin 87
te Ligjit Nr.9901 daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare” te ndryshuar

Neni 19
Administrimi i Shoqérisé dhe Kompetencat e Administratorit

19.1 Administrator i shogerise eshte Andi Comi. Administratori zgjidhet per nje periudhe
1 (nje) vjecare, sipas Nenit 95 te Ligjit Nr.9901 daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shogérité

Tregtare” i ndryshuar
19.2 Administratori ka keto te drejta dhe detyra:

a) té japé direktiva pér zbatimin e politikave tregtare t& shogérisé.
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b) t& miratojé marrjen pérsipér t& detyrimeve me vleré mé té larté se 5 pér qind té aseteve
té shoqérisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare, té certifikuara, népérmjet
nénshkrimit t& huave apo emetimit té obligacioneve apo instrumenteve té tjera t& borxhit;

c) t& vendosé krijimin e bashképunimeve tregtare afatgjata dhe propozimin e politikave,
pérthemelimin e shoqérive tregtare ose t& grupeve té reja;

d) té kryejé veprimet e tjera, t& pércaktuara né ligj dhe né statut.

e) Ne mardhenie me te tretet, dhe Institucionet e Administrates publike, apo Gjyqesore
ku perfageson shogerine, ai mund te autorizoje edhe nje person tjeter per perfagesimin
sa me siper.

19.3 Administratori mund te perfitoje edhe nje rroge, dhe/ose bonus ge lidhet me punen
dhe konsistencen e tij ne sherbim te shogerise. Kjo shume percaktohet me vendimit te
Asamblese se Ortakeve. Menyra dhe masa e shperblimit te Adminsitratorit, fiksohet ne

aktin e emerimit.

194 Administratori vepron ne cdo Rrethane ne emer te shogerise. Veprimet e
Administratorit kufizohen nga ato kompetenca, e ligji u jep shprehimisht Asamblese se
Ortakeve.

19.5 Aktet e Administratorit, e ngarkojne shogerine teresisht me detyrim.
19.6 Administratori ka t& drejtat dhe detyrimet te tjera te meposhtme:

® pérfagésimin e Shogérisé kundrejt paléve té treta dhe shtetit;

® hapijen e llogarive bankare t& Shoqérisé me bankat;

® pérfundimin e marréveshjeve me palét e treta, léshimin dhe marrjen e urdhér
pagesave, pas miratimit me shkrim nga ortakét;

® nénshkrimin e té gjithé dokumenteve, 18shimin e faturave, transferimet né monedhé

t& huaj, fleté ngarkesat etj, pagimin e detyrimeve t€ Shogérisé dhe pranimin e letrave me
vleré nga palét e treta;

® mbledhjen e detyrimeve gé i takojné shogéris¢;

e punésimin dhe shkarkimin e stafit t& Shoqérisé, pércaktimin e pagave, shpérblimeve
dhe pagesave t& stafit, pas miratimit me shkrim nga ortakét;

® marrjen e masave paraprake pér mbrojtjen e interesave té Shogérisé, ngritjen e padive

dhe marrjen pérsipér t& mbrojtjes sé€ Shoqérisé né rast t& padive kundér saj; administratori
mund t&¢ udhézojé avokatét t& mbrojné Shogériné dhe mund t& pércaktojé shumén e
shpérblimit t& tyre me miratimin paraprak t& Asamblesé sé Ortakéve;

® administratori ka t& drejté té¢ ngrej¢ padi dhe ti térhegé ato, t& nénshkruajé
marréveshje gjyqésore, t& mbyllé marréveshje arbitrazhi, t& caktojé arbitra, té térheqé padité
e ngritura nga Shogéria dhe t& ndérpresé procedimet por né ¢do rast pérpara kryerjes sé
ndonjé prej veprimeve t&€ mésipérme, administratori duhet t& marré miratimin e Asamblesé
sé Ortakéve ne lidhje me procedurat sa me siper.

Fagja 10
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® ndérmarrjen e té gjithé veprimeve té tjera qé i takojné aktivitetit t& pérditshém t&
Shogqérisé nga piképamyja e ligjit dhe kétij Statuti;

® mbajtjen e llogarive né pérputhje me ligjin dhe parimet e kontabilitetit;

® pérgatitien e pasqyrave vjetore financiare té Shoqeérisé dhe kontrollin e tyre nga
auditoré té jashtém nése kjo kérkohet nga ligji ose nga nj¢ vendim i Asamblesé sé&
Pérgjithshme té Ortakéve;

® thirrjen e mbledhjeve t& Ortakéve; pércaktimin e rendit t& dités; monitorimin e
pérmbushjes s¢ dispozitave q& kan¢ lidhje me thirrjen dhe drejtimin e mbledhjes sé
pérgjithshme té& Ortakéve pér shpalljen e vendimeve pérkatése;

® té vendosé né dispozicion té Ortakéve t& Shoqérisé sa heré gé t& kérkohet prej tyre
informacionet, raportet dhe dokumentet né lidhje me shpenzimet e Shoqérisé, gjendjen e
llogarive bankare, inventarin, deklarata pér t& hyrat, deklarata t& tjera financiare,
fletéparagitjet tatimore t& Shoqérisé dhe auditet, népérmjet formés sé kérkuar dhe njoftuar
nga secili Ortak, si p.sh. népérmijet faxit, postés elektronike apo postés sé zakonshme.

® Administratori éshté i detyruar té thérrasé Asamblené e Pérgjithshme t& Ortakéve né
rastet kur:

- sipas bilancit vjetor apo raporteve t& ndérmjetme financiare rezulton ose ekziston
rreziku qé aktivet e shogérisé nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3
muajve né vazhdim.

- shogéria propozon té shesé apo t& disponojé né ményre tjetér aktive té cilat kané njé
vlerd mé té larté se 5 pér qind té aseteve t& shoqérisé, gé rezulton né pasqyrat e fundit
financiare té certifikuara.

- shoggéria brenda 2 viteve t€ para pas regjistrimit t& saj, propozon t& blejé nga njé ortak
pasuri, qé kané vleré me t& larté se 5 pér qind t& aseteve & shoqéris¢, qé rezulton né
pasqyrat e fundit financiare t& certifikuara.

® kryejné regjistrimet dhe dérgojné t& dhénat e detyrueshme té Shoqéris€, sig
parashikohet né ligjin pér Qendrén Kombétare té Biznesit;

® pérgatit dhe nénshkruan bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé
sé veprimtarisé dhe, sé bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paraget
kéto dokumente pérpara asamblesé sé pérgjithshme pér miratim;

® cdo detyré etér té parashikuar né ligj.

KREU IV
VITI FINANCIAR - EKSPERTET - BILANCI

Neni 20
Viti Financiar dhe Dividendi

201 Viti Financiar i aktivitetit t& Shogérisé pérkon me vitin kalendarik, fillon me 1 janar dhe
pérfundon me 31 dhjetor t& ¢do viti. Pérjashtimisht, viti i paré financiar fillon nga data e
regjistrimit t& shoqérisé né Qendrén Kombétare t& Biznesit dhe mbyllet me daté 31 Dhjetor.
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20.2 Pas pércaktimit té fitimit t& Shoqérisé né pérputhje me pasqyrat financiare dhe pas
pérmbushjes sé kérkesave t& nenit 77 t€ Ligjit Nr.9901 daté 14.04.2008 “Pér Tregtaret dhe
Shogérité Tregtare” i ndryshuar deri sa t€ shiyhet shuma e investimit fillestar, ndahet midis

ortakéve sipas pérqindjes sé tyre né shogéri.
Neni 21
Eksperti/Ekspertet Kontabel i autorizuar, emerimi, dhe shperblimi

21.1 Asambleja e pergjithshme e ortakeve, cakton kontrollor te pavarur nga lista e Institutit
te Eksperteve Kontabel te Autorizuar.

712 Ne caktimin e kontrolloreve te pavarur mbahen parasysh perjashtimet dhe
papajtueshmerite e percaktuara nga ligji "Per shogerite tregtare".

21.3 Kontrolloret e pavarur caktohen per nje kohe ku pergjigjet nje ushtrim financiar. Ata
jane te ricaktueshem. Shperblimi i kontrolloreve te pavarur caktohet nga Asambleja e
Ortakeve dhe perballohet nga shogeria.

Neni 22
Detyrat dhe te drejtat e ekspertit kontabel te autorizuar

22.1 Detyrat dhe te drejtat e eksperteve dhe kontrolloreve jane ato te parashikuara nga
Ligji Nr.9901 daté 14.04.2008 “Pér Tregtaret dhe Shogérité Tregtare” i ndryshuar .

22.2 Asambleja e ortakeve mund tu kerkoje kontrolloreve te pavarur kryerjen e
kontrolleve dhe verifikimeve te posagme per ceshtje ne interes te shogerise. Ekspertet
kontabel te autorizuar thirren ne Mbledhjen ge mbyll llogarite e vitit financiar te mbyllur,
si dhe ne te gjitha Asamblete e Ortakeve.

22.3 Raportet e ata pergatitin depozitohen ne seline e shogerise, ne afatet e parashikuara
nga ligji.
22.4 Ekspertet kontabel mbajne pergjegjesi per shqyrtimin e Ilogarive dhe rregullshmerine

e tyre.

22 5 Ekspertet kontabel mbajne pergjegjesi per demet ge i shkaktojne shogerise nga
pasaktesia e mbajtjes se llogarive dhe nga verifikimi i gabuar i tyre.

2.6 Nuk mund te caktohen eksperte kontabel personat ge kane gene administratore, ose
te punesuar ne kete shoqgeri deri pese vjet nga koha e largimit te tyre nga kjo shogeri.

22.7 Nje ose disa ortake qe perfagesojne 1/10 e kapitalit themeltar brenda 30 diteve nga
dita e caktimit, mund te kundershtojne ne gjykate ekspertet kontabel te autorizuar te
emeruar nga asambleja dhe te kerkojne nga asambleja emerimin e eksperteve kontabel te
autorizuar, ge te ushtrojne funksionin ne vend te tyre.

Neni 23
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Ushtrimi financiar.
Ushtrimi financiar fillon me 1 janar te ¢do viti dhe mbaron me 31 Dhjetor te ¢do viti.

Perjashtimisht ushtrimi i pare financiar perfshin periudhen nga data e regjistrimit ne
regjistrin tregtar deri ne 31 Dhjetor.

Neni 24.
Inventari Llogarite vjetore.

24.1 Shogeria mban nje kontabilitet te rregullt ne pajtim me ligjin. Ne mbyllje te cdo
ushtrimi financiar.

249 Administratori harton inventarin e elementeve te ndryshem te aktivit dhe te pasivit
ne kete date, si dhe llogarite vjetore te shogerise.

24.3 Administratori harton raportin vietor per gjendjen e shogerise gjate ushtrimit
financiar te mbyllur, ndryshimet e ardhshme te parashikueshme, ngjarjet e ndodhura
midis dates kur eshte hartuar raporti, dhe veprimet e kerkimit e te zhvillimit.

Neni 25.
Menyrat e pagimit te dividenteve. Paradheniet

25.1 Asambleja e zakonshme ka te drejte t'i jape cdo ortaku dividentet. Menyrat e pagimit
te dividenteve ne para caktohen nga asambleja e sipas Nenit 13.

25.2 Pagimi i dividenteve ne para duhet te kryhet brenda nente muajve pas mbylljes te
ushtrimit fmanciar,pervec ky afat zgjatet me vendim te gjykates.

253 Dividendi éshté pjesa qé i takon secilit ortak nga vlera e fitimeve vjetore, e cila
vendoset t& shpérndahet nga asambleja e pérgjithshme.

25.4 Fitimet vijetore llogariten né pérputhje me parimet pércaktuara nga Ligjit Nr.9228
Date, 29.4.2004 *'Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare *.

Neni 26
Rikthimi i Pagesave te Paligjshme

Ortaket detyrohen t'i kthejné shogérisé té gjitha shumat e pérfituara nga ajo né kundérshtim
me dispozitat e Ligjit Nr.9901 daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare” i

ndryshuar.

Kétu pérfshihet dividenti, nése ortaku/ortaket kishte dijeni apo nuk kishte si t& mos ishte
né dijeni q& dividenti apo pérparésité e tjera ishin marré né kundérshtim me dispozitat e
kétij ligji. Padia pér rikthimin e pérfitimeve, sipas kétij neni, parashkruhet brenda 3 vjetéve
nga data e kryerjes sé€ pagesés s€ parregullt.

Neni 27
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Publikimet

Publikimet lidhur me sa me siper kryen ne perputhje me Ligjin nr.9723, date 3.5.2007 “Pér
Rregjistrimin e Biznesit”, te ndryshuar.

Neni 28
Bilanci, Mbajtja e Llogarisé

28.1 Bilanci i Shoqérisé kontrollohet nga Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve dhe duhet
té pérgatitet pér t'ju paraqitur organeve tatimore pérpara pérfundimit t& muajit mars té vitit
pasues.

28.2 Librat e llogarisé duhet t& mbahen né gjuhén shqgipe dhe né monedhén vendase (Leké).

Shogéria mund t& mbajé llogari t€ vecanta né monedhé té huaj, shuma e té cilave duhet t&
konvertohet, cdo muaj, né monedhén vendase.

28.3 Shoqgéria mund té marré financime nga institucione financiare qé operojné né Shqipéri
ose jashté saj. Pér kété arsye Shogéria mund té vendosé barré siguruese mbi kuotat si
garanci, ose mund t& hipotekojé pasurin€ e paluajtshme té saj, me vendim t& Asamblesé sé€
Ortakéve sipas legjislacionit ne fuqi dhe sipas Nenit 13 te ketij statuti.

KREU V
PRISHJA - RIORGANIZIMI 1 SHOQFRISE

Neni 29
Prishja dhe likuidimi

29.1 Prishja e Shogerise
1. Shogéria me pérgjegjési té kufizuar prishet:
a) kur mbaron kohézgjatja, pér té cilén éshté themeluar;

b) me pérfundimin e procedurave té falimentimit apo né rast t& pamjaftueshmérisé
sé pasurive pér té mbuluar shpenzimet e procedurés sé falimentimit;

c)né rast se objekti béhet i pareali-zueshém pér shkak té mosfunksionimit
té vazhduar té organeve t& shoqérisé apo pér shkaqge t& tjera g€ e béjné absolutisht té
pamundur vazhdimin e veprimtarisé tregtare;

¢)né rastet e pavlefshmérisé
d) né raste té tjera, té parashikuara né statut;
dh) né raste té tjera, t& parashikuara me ligj;
e) pér ¢do shkak tjetér t&€ vendosur nga asambleja e ortakéve
29.2 Regjistrimi i Prishjes s¢ Shoqérisé

Administratori/et jané t& detyruar té regjistrojné prishjen e shogérisé prané Qendrés

Fagja 14
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Kombétare t& Regjistrimit, né pérputhje me nenin 43 t& Ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér
Rregjistrimin e Biznesit”, te ndryshuar.

29.3 Shpérndarja ose prishja e shoqérisé mund té behet né ¢cdo kohé nga Asambleja e
Ortakéve me ne perputhje me parashikimet e nenit 99 te Ligjit Nr.9901 daté 14.04.2008 “Pér
Tregtarét dhe Shogérité Tregtare”, ne perputhje me Nenin 13 pika 1 te ketij statuti.

Né kété rast Ortakét marrin vendim me shkrim né té cilin parashikojné ményrén e likuidimit
té shoqérisé, duke caktuar 1 apo disa likuidatoré dhe shénuar né cdo dokument té nxjerré
prej shogérisé emrin e likuidatorit dhe emértesén shtesé "Shogéri né likuidim e sipér".

Prishja e shogérisve tregtare ka si pasojé hapjen e procedurave té likuidimit né gjendjen e
aftesisé paguese, me pérjashtim té rasteve kur gshté nisur njé proceduré falimentimi.

Likuidimi kryhet nga likuiduesi i eméruar nga Ortakét.

Nése Ortakét nuk marrin njé vendim pér emérimin e likuiduesit, brenda 30 ditéve pas
prishjes, ¢do person i interesuar mund t'i drejtohet gjykatés, pér t& caktuar njé likuidues.
Likuiduesi(t) do té pérgatisin raportin e likuidimit, i cili pérmban njé pérmbledhje t&
giendjes ekonomike t& Shogérisé, hapat e likuidimit dhe kohén e nevojshme pér
pérfundimin e tij. Né fund t& kétij procesi, Asambleja e Ortakéve do t& kontrolloje bilancin
pérfundimtar dhe do t& japé miratimin pér pérfundimin e procedurés s€ likuidimit.

Neni 30
Riorganizimi i shogérisé bashkimi-ndarja

Shoqéria mund té ndahet, bashkohet sipas vendimit té¢ mbledhjes s& pérgjithshme t&
asamblesé sé ortakéve me shumice te cilesuar ne perputhje me Nenin 13 pika 1 te ketjj
statuti, né pérputhje me dispozitat ligjore t& parashikuara né Pjesén IX t€ Ligjit nr.9901 daté
14.04.2008 "Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” (i ndryshuar).

Neni 31
Marrédhéniet e punés

Marrédhéniet e punés rregullohen népérmjet kontratés sé punés dhe Iegjislacionit t& punés
né fuqi. Shogéria merr pérsipér té respektojé rregullat né fuqi t& punésimit dhe té
punésuarit jané té detyruar qé t€ respektojné Statutin e késaj Shogérie dhe rregullat e
brendshme té saj. Té punésuarit duhet t& pérgjigjen per démet qé i shkaktojné késaj Shogérie
nga veprimet ose mosveprimet e tyre sipas ligjit.

Neni 32
Ndryshimet né Statut

Dispozitat e kétij Statuti mund t& ndryshohen nga Asambleja e Ortakéve me shumice te
cilesuar prej 80% sikunder parashikohet ne neni 13 i ketij Statuti .

Neni 33
Zgjidhja e mosmarréveshjeve
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Pér mosmarréveshjet q¢ mund té lindin né lidhje me zbatimin apo interpretimin e kétij
statuti, si dhe pér ¢do mosmarréveshje qé mund t& lindé midis Shoqérisé dhe té tretéve, do

té jeté kompetente Gjykata e Rrethit Gjyqésor Korcé.

Neni 34
Dispozitat pérfundimtare

Ky Statut u redaktua né 5 ekzemplaré me pérmbajtje dhe vlera t& njéjta juridike, né gjuhén
shqipe, u miratua né parim nen pér nennga Ortakét e shoqérisé tregtare “Erseka Solar Park
2" sh.p.k, nénshkruhet né té gjitha kopjet duke vendosur emrin, mbiemrin dhe firmén
origjinale. Njé kopje do t& dorézohet né QKB, nga njé kopje pér secilin ortak dhe njé kopje
do t& mbahet si pjesé e dokumentacionit baz¢ t& shoqérisé.

ORTAKET
E SHOQERISE
ERSEKA SOLAR PARK 2 sh.p.k

Shogeria FAVINA sh.p.k Shogeria FAVINA 1 sh.p.k
Administratoret Administratoret

iktor ‘leafi Adnan Qylafi

Vikter Qylafi Adnan Qylafi

= X dE SHM'\
/./\’\*‘\ Q w
(RS ®
L FAVINAR™
| 8 ‘shpk 2
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o § .
NIPT: J64104078V
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Shoqeria M&K ENERGY TRADING CO sh.p.k

Administratori

Fatmir QYLAFI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
SHOQERIA FAVINA SH.P.K

VENDIMNR.131
TASAMBLESE SE ORTAKEVE
Tii SHOQERISE "FAVINA” SH.P.K

Sot me date, 12.12.2022 u mblodh Asambleja e ortakeve te shoqérisé FAVINA sh.p.k, me pjesmartjen e
ortakeve VIKTOR QYLAFI zoterues i 50 % t& kuotave t& kapitalit dhe ADNAN QYLAFI zoterues i
50% t& kuotave t& kapitalit, e cila ne mbeshtetje te Ligjit Nr.9901,daté 22.04.2008 “Per Tregétaret dhe
Shogerité Tregétare”, i ndryshuar, ne VKM-ne Nr.399 date, 09.06.2022, VKM-ne Nr.400 date,

09.06.2022 dhe te akteve ligjore e nenligjore te fushes ne fuqi

VENDOSI

1. Shogeria Favina sh.p.k, anetare e Bashkimit te Perkohshem te Shogerive “M&K Energy Trading Co”
sh.p.k, “Favina” sh.p.k dhe “Favina 1” sh.p.k te jete

1.1 Ortak themelues me 24% te kuotave te kapitalit ne shoqeria me pergjegjesi te kufizuar Erseka
Solar Park 1 e cila do te themelohet per projektin <’Erseka Solar Park 17 .

1.2 Ortak themelues me 24% te kuotave te kapitalit ne shogeria me pergjegjesi te kufizuar Erseka
Solar Park 2 e cila do te themelohet per projektin “’Erseka Solar Park 2° .

2.Te nenshkruhet nga shogeria Favina sh.p.k Statuti i shogerise Erseka Solar Park 1 sh.p.k, i hartuar dhe
dakordesuar nga ortaket e shogerise Erseka Solar Park 1 sh.p.k.

3.Te nenshkruhet nga shogeria Favina sh.p.k Statuti i shogerise Erseka Solar Park 2 sh.p.k, i hartuar dhe
dakordesuar nga ortaket e shogerise Erseka Solar Park 2 shpk.

4.Te negociohet, lidhet dhe nenshkruhet per projektin “Erseka Solar Park 1’ pas themelimit dhe
rregjistrimit ne QKB te shogerise Erseka Solar Park 1 sh.p.k Kontrata ndermjet Autoritetit Kontraktor,
Ministrise te Infrastruktures dhe Energjise dhe shogerise Erseka Solar Park 1 sh.pk.

5.Te negociohet, lidhet dhe nenshkruhet per projektin “’Erseka Solar Park 2’ pas themelimit dhe
rregjistrimit ne QKB te shogerise Erseka Solar Park 2 sh.p.k Kontrata ndermjet Autoritetit Kontraktor,
Ministrise te Infrastruktures dhe Energjise dhe shogerise Erseka Solar Park 2 sh.pk.

6.Me nenshkrimin nga ortaket te ketij Vendimi, Vendimi Nr.130 Date, 18.11.2022 i Asamblese se
Ortakeve te shogerise Favina sh.p.k, shfuqizohet .
SHOQERIA FAVINA sh.p.k

ORTAKET

Viktor QYLA Adnan QYLAFI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
SHOQERIA FAVINA 1SH.P.K

VENDIM NR.83
I ASAMBLESE SE ORTAKEVE
TE SHOQERISE FAVINA 1 SH.P.K

Sot me date, 12.12.2022 u mblodh Asambleja e ortakeve te shoqérisé FAVINA 1 sh.p.k me pjesmarrjen
e ortakeve VIKTOR QYLAFI me 50 % t& kuotave t& kapitalit dhe ADNAN QYLAFI me 50% té kuotave
e cila ne mbeshtetje te Ligjit nr.9901,daté 22.04.2008 “Per Tregétaret dhe Shogerité Tregétare”, te
ndryshuar, ne VKM-ne Nr.399 date, 09.06.2022, VKM-ne Nr.400 date, 09.06.2022 dhe te akteve ligjore e

nenligjore te fushes ne fuqi

VENDOSI:

1. Shogeria Favina 1 sh.p.k, anetare e Bashkimit te Perkohshem te Shogerive “M&K Energy Trading Co”
sh.p.k, “Favina” sh.p.k dhe “Favina 1” sh.p.k te jete :

1.1 Ortak themelues me 24% te kuotave te kapitalit ne shoqeria me pergjegjesi te kufizuar Erseka
Solar Park 1 e cila do te themelohet per projektin “Erseka Solar Park 17

1.2 Ortak themelues me 24% te kuotave te kapitalit ne shoqeria me pergjegjesi te kufizuar Erseka
Solar Park 2 e cila do te themelohet per projektin “’Erseka Solar Park 2" .

2.Te nenshkruhet nga shogeria Favina 1 sh.p.k Statuti i shogerise Erseka Solar Park 1 sh.p.k, i hartuar
dhe dakordesuar nga ortaket e shogerise Erseka Solar Park 1 sh.p.k.

3.Te nenshkruhet nga shogeria Favina 1 sh.p.k Statuti i shogerise Erseka Solar Park 2 sh.p.k, i hartuar
dhe dakordesuar nga ortaket e shogerise Erseka Solar Park 2 sh.pk.

4.Te negociohet, lidhet dhe nenshkruhet per projektin “’Erseka Solar Park 17 pas themelimit dhe
rregjistrimit ne QKB te shogerise Erseka Solar Park 1 sh.p.k Kontrata ndermjet Autoritetit Kontraktor,
Ministrise te Infrastruktures dhe Energjise dhe shogerise Erseka Solar Park 1 sh.p.k .

5.Te negociohet, lidhet dhe nenshkruhet per projektin “’Erseka Solar Park 2°° pas themelimit dhe
rregjistrimit ne QKB te shogerise Erseka Solar Park 2 sh.p.k Kontrata ndermjet Autoritetit Kontraktor,
Ministrise te Infrastruktures dhe Energjise dhe shogerise Erseka Solar Park 2 sh.p.k .

6.Me ‘nenshkrimin nga ortaket te ketij Vendimi, Vendimi Nr.76 Date, 18.11.2022 i Asamblese se
Ortakeve te shogerise Favina 1 sh.p.k shfugizohet.

SHOQERIA FAVINA 1 SH.P.K

ORTAKET

Viktor QYLAFI | ' J Adnan QYLAFI




REPUBLIKA E SHQIPERISE
SHOQERIA M&K ENERGY TRADING CO SH.P.K —

- VENDIM NR.24 .
1 ASAMBLESE SE ORTAKEVE TE
SHOQERISE M & K ENERGY TRADING CO SH.P.K

Sot me date, 12.12.2022 u mblodh Asambleja ¢ Ortakeve te shogerisé M&K Energy Trading Co sh.p.k,
person juridik me NIPT: M045160011, me pjesmarrjen e ortakeve Viktor Qylafi zoterues i51 % te
kuotave te kapitalit, Fatmir Qylafi zoterues i 24.5 % t€ kuotave t& kapitalit dhe Kristi Qylafi zoterues i
24.5 % t& kuotave te kapitalit e cila ne mbeshtetje te Ligjit nr.9901,daté 22.04.2008 “Per Tregétaret dhe
Shogerité Tregétare”’, ne VKM-ne Nr.399 date, 09.06.2022, VKM-ne Nr.400 date, 09.06.2022 dhe te

akteve ligjore e nenligjore te fushes ne fuqi
VENDOSI:

1. Shogeria M&K Energy Trading Co sh.p.k sh.p.k, anetare e Bashkimit te Perkohshem te Shogerive,
“Favina” sh.p.k dhe “Favina 1” sh.p.k dhe M&K Energy Trading Co sh.p.k te jete :

1.1 Ortak themelues me 52% te kuotave te kapitalit ne shogeria me pergjegjesi te kufizuar Erseka
Solar Park 1 e cila do te themelohet per projektin <’ Erseka Solar Park 17 .

1.2 Ortak themelues me 52% te kuotave te kapitalit ne shogeria me pergjegjesi te kufizuar Erseka
Solar Park 2 e cila do te themelohet per projektin <’ Erseka Solar Park 2°’ .

2.Te nenshkruhet nga shogeria M&K Energy Trading Co sh.p.k Statuti i shogerise Erseka Solar Park 1
sh.p.k, i hartuar dhe dakordesuar nga ortaket e shogerise Erseka Solar Park 1 sh.p.k.

3.Te nenshkruhet nga shogeria M&K Energy Trading Co sh.p.k Statuti i shogerise Erseka Solar Park 2
sh.p.k, i hartuar dhe dakordesuar nga ortaket e shogerise Erseka Solar Park 2 sh.p.k .

4.Te negociohet, lidhet dhe nenshkruhet per projektin “Erseka Solar Park 1°’ pas themelimit dhe
rregjistrimit ne QKB te shogerise Erseka Solar Park 1 sh.p.k Kontrata ndermjet Autoritetit Kontraktor,
Ministrise te Infrastruktures dhe Energjise dhe shogerise Erseka Solar Park 1 sh.p.k .

5.Te negociohet, lidhet dhe nenshkruhet per projektin “Erseka Solar Park 27 pas themelimit dhe
rregjistrimit ne QKB te shogerise Erseka Solar Park 2 sh.p.k Kontrata ndermjet Autoritetit Kontraktor,
Ministrise te Infrastruktures dhe Energjise dhe shogerise Erseka Solar Park 2 sh.pk.

6.Me nenshkrimin nga ortaket te ketij Vendimi, Vendimi Nr.23 Date, 18.11.2022 i Asamblese se
Ortakeve te shogerise M&K Energy Trading Co sh.p.k sh.pk shfuqizohet .

SHOQERIA M&K ENERGY TRADING CO SH.P.K
ORTAKET
FATMIR QYLAFI KRISTI QYLAFI

Krishi Qylal




VENDIM

Nr. 399 , daté 9.6.2022

PER

'MIRATIMIN E NDERTIMIT Ti CENTRALIT GJENERUES
T# ENERGJISE ELEKTRIKE FOTOVOLTAIKE “ERSEKA SOLAR
PARK 2” DHE VEPRAVE NDIHMESE. I CILI NUK ESHTE OBJEKT
KONCESIONI. NE ZONEN E ERSEKES, BASHKIA KOLONJE, QARKU
I KORCES. NGA BASHKIMI I PERKOHSHEM I SHOOERIVE “FAVINA”
SH.P.K.. “FAVINA 17, SH.P.K.. DHE “M&K ENERGY TRADING CO”.
SH.P.K.

N& mbéshtetje t& nenit 100 t8 Kushtetutés dhe t& pikés 1, t& nenit 49, t€
ligjit nr.43/2015, “Pér sektorin e energjisé elektrike”, t& ndryshuar, me propozimin
e ministrit t& Infrastrukturgs dhe Energjisé, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e ndértimit t& centralit .gjenerues t&. energjisé elektrike fotovoltaike
«“Brseka Solar Park 2” dhe veprave ndihmése, i cili nuk &hté objekt koncesioni
dhe nuk pérfiton nga masat mb&shtetése, né zonén e Ersekés, Bashkia Kolonjé,
Qarku i Korgés, nga bashkimi i pérkohshém i shogérive “FAVINA”, sh.pk.,
“FAVINA 17, sh.pk., dhe “M&K ENERGY TRADING CO”, sh.p.k., me
elementet, si m& posht€ vijon:

a) Emrin e aplikuesit: Bashkimi i pérkohshém i shoqérive “FAVINA™, sh.p.k.,
“FAVINA I”, sh.pk., dhe “M&K ENERGY TRADING CO”, sh.pk.;
b) Numrin e identifikimit personal t& zyrés s& taksave NIPT/NUIS:
“FAVINA”, sh.p.k. : J64104078YV,
“FAVINA 17, sh.p.k. : K546240011,
“M&K ENERGY TRADING CO”, sh.p.k.: M045160011;



¢) Tipin e centralit: Fotovoltaik;

¢) Kapacitetin e instaluar: 20 MW;

d) Afatin e pritshém t& vénies né puné: Koha pér ndértimin dhe vénien né operim
t& parkut fotovoltaik do té jeté brenda 24 (njézet e katér) muajve nga marrja €
lejes s& ndértimit;

dh) Vendndodhjen e burimit gjeneérues t& energjisé: N& zonén ‘e Ersekés, Bashkia

Kolonjé, Qarku i Korgés; )

e) Afatin e operimit: 49 (dyzet e nént€) vite nga hyrja né fuqi e kétij vendimi;

8) Koordinatat e tokés sipas aneksit 1, bashkslidhur kétij vendimi;

f) Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Agjencia Kombétare e Burimeve
Natyrore ose institucione t& tjera t& autorizuara kané té drejté t& ushtrojné
mbikéqyrje t& pérgjithshme me afate 3-mujore gjaté realizimit, vénies n& puné
dhe operimit, me synim gé t&_verifikojné se ecuria.e punimeve, cilésia,
konformiteti dhe operimi jané né pérputhje me programin e pérgjithshém té
realizimit dhe t& dokumentacionit t& projektit.

g) Bashkimit t& pérkohshém € shogérive “FAVINA”, sh.p.k., “FAVINA 17,
sh.p.k., dhe “M&K ENERGY TRADING CO”, sh.p.k.,ilind e drejta t& krijojé
prané Qendrés Kombétare t& Biznesit njé shoqéri pér géllime t& veganta, pér
ndértimin, shfrytézimin dhe administrimin e centralit fotovoltaik. Bashkimi i
pérkohshém i shogérive “FAVINA”, sh.p.k., “FAVINA 17, sh.pk., dhe “M&K
ENERGY TRADING CO”, sh.p.k., dhe shogéria pér qéllime t& veganta do t&
jené bashkérisht pérgjegjése pér detyrimet sipas kétij miratimi dhe kontratés s€
nénshkruar me Ministrin€ e Infrastrukturés dhe Energjisé.

gj) E drejta pér ndértimin e burimit gjenerues t& energjisé elektrike fotovoltaike
“Erseka Solar Park 2” dhe veprave ndihmése, me kapacitet t& instaluar 20 MW,
i cili nuk &shté objekt koncesioni dhe nuk pérfiton nga masat mbéshtetése, né
zonén e Ersekés, Bashkia Kolonjé, Qarku i Korgés, e dh&né sipas kétyre
rregullave, si dhe mé& shumé se 10% e kuotave t& shoqérisé pér géllime t&
vecanta mund t& transferohet te njé subjekt i treté, térésisht ose pjesérisht,
vetém me miratimin e Ministrisé s& Infrastrukturés dhe Energjisé.

h) ‘Bashkimi i pérkohshém i shogérive “FAVINA?”, sh.p.k., “FAVINA 17, sh.p.k.,
dhe “M&K ENERGY TRADING CO”, sh.p.k., ose shoqgéria pér géllime t&
vecanta ka detyrimin q&: =

i. t& paraqesé periodikisht (gdo tre muaj) prané Ministrisé sé Infrastrukturés
dhe Energjisé, Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore 0s€
institucioneve t& tjera t& autorizuara informacion mbi ecuriné e ndértimit

t& centralit fotovoltaik;



ii. t& respektojé kushtet e cituara né lejet, licencat dhe autorizimet paraprake
mjedisore, l&éshuar nga institucionet pérgjegjése kombétare;

iii. t& dorézojé sigurimin e kontratés, né masén jo mé pak se 5% t& vlerés s&
investimit, pérpara nénshkrimit t& kontratés ndérmjet bashkimit t&
pérkohshém t& shogérive “FAVINA”, sh.p.k., “FAVINA 17, sh.p.k., dhe
“M&K ENERGY TRADING CO”, sh.p.k., ose shoqérisé pér qéllime &
veganta dhe minisiris€. N& kété kontrate pércaktohen t& drejtat dhe
detyrimet e paléve pér realizimin e kétij projekti, penalitetet, né rast
mosrealizimi, si dhe ¢&shtje té tjera, q& lidhen me zbatimin e saj.;

iv. t’i japé falas, né formé royalty, ministrisé pérgjegjése pér energjiné,
sasiné e energjisé elektrike, né masén 2 (dy) % t& sasisé vjetore t&
prodhimit t& energjisé elektrike ose konvertimin e saj né vleré monetare.
N& rast konvertimi.né vileré moneta e.shuma duhet & derdhet 68 ishtng . -
buxhetin e shtetit;

v. t& pérmbushé kérkesén, sipas rastit, q¢ njé pjesé e prodhimit t& burimit

gjenerues té& energjisé t’i shitet furnizuesit publik, sipas legjislacionit n&
fuqi.

2. Ngarkohen Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé dhe bashkimi i pérkohshém
i shoqérive “FAVINA”, sh.p.k., “FAVINA 17, sh.pk., dhe “M&K ENERGY
TRADING CO”, sh.p k., pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né “Fletoren zyrtare”.
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sistemi koordinativ KRRGISH, SIP.=32.16 Ha

21 | 4469868.15 | 55983657 |
22 | 4469849.97 ~ 559774.64 |

"4469814.11 | 55974730 |
24 | 4469804.58 4’ﬂ 559703.38

25 | 4469779.03 | 55965138 |

ANEKSI 1



NR.PROT. 3336/1 MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE

DATE /O . £ <2022 ENERGIJISE ) _ )
BASHKIMIT TE PERKOHSHEM TE SHOQERIVE

“FAVINA”, SHP.K., “FAVINA 17, SHPK.,“M&K
ENERGY TRADING CO”, SHPK.
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém




